

„Культурно-овны, производительно-ужавны да нуодны индустриально-техничек-воспитательн-КСМ повсын“ (КОСАРЕВ).

ПАСКӨДНЫ ДА КЫПӨДНЫ КАЧЕСТВО ПОЛТИКО-ВОСПИТАТЕЛЬНО-УЖЛЫГ

Статья ВЛКСМ ОК культпроп Више-ев Јортлөн

I

Ставоуза 7-д комсомол конференция аслас шубмјасе зев јасноја да чорыа инд-ис, мјј политико-воспитательн-уж комсомол организацијасын паскөдм да сылыс качеством бурмөдм-ем медеа шөр мог ленинскөй комсомоллөн торја-нын өнја, сложнөй обстановка да јешшө ыжмд-жык ужас дырји, кодјасө сүвтөдс партија став рабочөй класс воэ, став страна воэ да ленинскөй комсомол воэ. Кадыс корб комсомоллыс воэ быдмөм да социализм теөмын јешшө чорыа да отсөм. 7-д ставсојуза конференция вылын Косарев јорт аслас докладын инд-ис мјј: „тајө условјојасын комсомоллөн медеа ыжмд могөн лоө став фронт пастала социалистичек-нө наступатөм выло кадр гө-төвөтөм. Комсомоллы колб лоны шөр лозунгөн „культурноја овны“ производительноја ужавны“ (Косарев). Тајө корб медем, быд јачејка да комсомолч вермисны вөвсыны ужалыс том јөзөн вескөдлыөјасын да најөс организуйтөјасын.

Торја-нын јона тајө шубмјасыс инмөны өиктса организацијасы, көнө политико-воспитательн-уж пунктөма өмөла.

Бостны-кө торјөн, кушөм мијан организацијасын пунктөма комсомолчөс повсын воспитательн-уж, то ми должнөс шуны, зев-на өмөла, вывти тырмытөмја.

II

10-д областывса конференция тајө куза вескыда инд-ис, мјј областывса КСМ организацијасын политико-воспитательн-уж пунктөма өмөла, тајө медеа ыжмд сүзөйтөм тор. Торја организацијасын тајө ужсө өновтөмаөс, кыз шуасын лөзөмаөс самотөк выло.

Тајө донјалс 10-д областывса конференция да сјө шөщ објажитис быд организацијаса комсомолчөс и медвојдөр быд активистөс вөчны ташөм ужыс большевистскөй выводјас да пырөтөм-пыр бостыны сөщөм ужө, кодө өскө өбеспечитис збыл выло колана перелом, кыпөдс воспитательн-ужсө вылжык шүпөдөс.

Кушөм-жө ми вермам өнө сетны донјалөм тајө ужлы? Ем абу мијан КСМ организацијасын колана перелом? Ми думыс лоө өк вескыд, шуам-кө, мјј перелом абу-на вөчөма, а торја организацијасын (Сыктывдін, Нувчөм, Јемдін да с. в.) өкөч өновтөмаөс тајө шөр могсө, основнөй өвеносө комсомол ужыс.

Тани колб индыны, мјј өмс-на мијан өтка активистјас, кодјас тас немтор, өмөлсө оз ачыны. Бытөбө немтор и абу өмөлыс да немтор оз вөчны, а сөмын мјрөтчөмөн өчөдөны сјө өмөлө торјас вылас.

Лун төлысын мунисны областывса да крајувса КСМ конференцияјас да јул 1-ја дунјасө 7-д ставсојуза конференция, кодјас сетисны уна выл установкјас да инд-исны конкретнөй тујјас, кыз должнөс ужавны КСМ организацијасын да кыз колб ужавны быд комсомолчөлы.

Сјө-жө өліны зев важнөй решеннөјас ВКП(б) ЦК-лөн да правөтелствөлөн, ем шубмјас ВКП(б) Крајком пленумлөн да ВКП(б) ОК да ОКК өтувја пленумлөн, кыз өнја кадө, мијан условјөны колб ужавны.

Быд комсомол организацијалөн, быд активистлөн өлі мог: пырөтөм-пыр бура вөјөдны тајө шубмјасөс быд комсомолчөс, быд беспартијнөй рабочөй, колхозник да ужалыс том мөртөс. Тајө подвылын котыртны налыс воэбөстчөм, кыпөдны инициатива партијалыс пунктөм могјасө успешнөја өлөмө портны.

Тајө, ферт мијан актив төдө (өткајасыс өтдөр), сөмын уж вылас, фелбас уналаын тајө абу.

Вывти характернөйө тајө бөксан лоө Сыктывдін да Јемдін рајонувса КСМ организацијасын уж да сјө рајкомјасын вескөдлөм. ВЛКСМ крајком да Комі Обком бјуро инд-исны нуөдны крај да област пастала јул 25-д лунө јөфнөй сојузнөй лун. Ставоуза конференция игогјас јылыс проработатны. Колб индыны, мјј сојузнөй лун, сјө ыжмд јукдө став политико-воспитательн-уж пунктөмын. Воэын мунис КСМ организацијасын инд-исны тајө колана могөн да добитчисны колана резултатјас, а Сыктывдінс рајкомса секретар Рассыхајев јорт вөталө, мјј сојузнөй лун рајон паста некөн абу нуөдөма.

Рајком јул 31-д лунө вөчө шубөм көн индөма нуөдны сојузнөй лун сјө-жө вөпросөн август 9-д лунө! (оз бара термас). јуавсө,

мјјла да код шөктис налы таэ вөчнысө?

Некод өз. Асныс сјө вөчөны!

Артмө сјө, мјј рајкоммол ачыс оз лөз-көдын вөјөдны ставсојуза 7-д конференциялыс шубмјасөс быд комсомолчөс да ужавыс том јөзөс.

Мөднөг донјавны оз поэ. Весег рајонувса актив вылын на абу сорөнтөмаөс тајө шубмјас куза. Пыр-на көсөны.

Бы-жө Рајком вескөдлө политучөба ужөн, улывса организацијасын? Поэө шуны—некыз оз вескөдлы, а вескөдлө-кө, зев еша, формалнөја, да „приказнө“. Тајө подвөр-жөдөтөны ташөм фактјас: медвоэ-кө Рајком асыс культпропсө төвнас ыстис коллективса секретарө, а өнө ужалө колхозын. Вөлөдчөмөн вескөдлыс да јачејкаслы отсалыс некөд абу; Тајө өтө, мөд-кө, Нувчөм заводса КСМ коллектив кодө рабочөй организација выло рајком аслас ужас должнө өлі бостны основас, сөмын артмө өк мөднөг. Коллективса секретар—Чупров јорт вөсталө, мјј рајкоммолса ужалыс вөтлөдлөн Нувчөм бердтө, а заводас оз волыны (тыдалө полбны).

Өнө јуавсө, кушөма-жө Нувчөмса комсомолчөс вөлөдчөны, кушөма најө төдөны КСМ конференциялыс шубмјасө? Бур абу вөлөдчөмыс, Конференциялыс шубмјасөс комсомолчөс оз төдны, весег унаөн-на абу кывлөмаөс, мјј өлі Ставоуза КСМ конференция.

Абу-дө дөвө, кор сојузнөй лун јылыс коллективса вескөдлысас весег абу кывлөмаөс да кор став Нувчөмса вөб өтө номер „Комсомолскөй правда“, кыз номер „Комсомол“ сөсса и немтор. Весег „Севернөй Комсомолчө“ нөтө номер абу.

Косарев да Салтанов јортјасыс докладјасө комсомолчөс абу лывөлөмаөс. Јуавсө, кыз ташөм торсө вөдөдө рајком? Тајө лөма сјөөн, мјј рајкоммолса вескөдлысас немтор оз төдны кушөм өлөмөн өлөны јачејкаслы, өтка комсомолчөс, конкретнөй вескөдлөм абу пунктөма.

Рајкомын ужалысас өнөч-на нөтө өз донјавны воспитательн-ужыс колан лунсө

Вөјөдмө фактјасыс тырмас, медем ачыны, кушөм өмөла да некытөбө тујтөма вөчөдөны да ужалөны өткымын активистјас тајө вывти ыжмд значеннөја уж вылын. А бостам-кө Јемдінса организација, то сенө унжык јачејкаслы да рајкомыс пыр „организуйтөны“ политучөба уж, а фелбө вылас немтор абу. Ташөм положеннөыс колб вөчны колана выводјас да сјө под вылын нуөдны сөщөм ужас, медем пыр-жө большевистскөја вөчны тајө фронт вылын колана перелом.

III

Мјј колб ми думыс медвојдөр вөчны, медем пунктны политучөба, да политико-воспитательн-уж зөнас сөщөма, кушөма шөктис Ставоуза 7-д конференция?

Женьдө-кө вөставны, колб вөчны со кушөм нөл тор:

Өтө-кө—лөсөдны тырмытөм да јөмөдны культпроповскөй да пропагандистскөй кадрјас Сјө-кө колб быд группө, јачејка, коллектив и рајком торөдны политико бөксан грамотнөй јон да авторитөта комсомолчөс культпроп уж выло, кодјас кужасын организуйтөны да вескөдлыны политучөба ужөн. Такөбө шөщ ыжмд-жык јачејкаслы да коллективјасын лөсөдны агитационнөй да пропагандистскөй коллективјас (агитпропколлектив). лөсөдны тырмытөм пропагандистјасөс (та куза лоө нуөдөма рајонјасын курсјас) да вөчны сјө, медем быд активист өлі пропагандистөн. Ставсө најөс закрепитны тајө уж выло дыржык кад кежлө (еша выло өтө во).

Мөд-кө—нөтө мјрөтчөтөг да пыр косасын политвоспитаннө вөсна, сылыс качеством кыпөдмө вөсна да партијнөй выдержанносө вөсна. Косасын сөщөм комсомолчөс-көд, медеа-нын активистјас повсын, кодјас ордөны да зүгөны тајө уж. Тани колб вывти решителнөја кучкыны сөщөм јөзлы, кодјас кыз вылын пыр долбны „колб вөлөдчөны, колб паскөдны политучөба“, а фелбөнас немтор оз вөчны, јавө оппортунизм самөн недооценөватөны. Ми думыс Сыктывдінса активистјас ташөм „бур ужыс“ должнөс ачыны колана мерөјас кыз Обкоммолсө, а сјө-жө и медеа-нын ВКП(б) Рајкомсө. Тајө торыс, ферт инө и мукдө организацијасы, көнјасын ташөма-жө нужмасөны.

Көжмөд-кө—добитчыны, медем өлі быдлун-ја конкретнөй отсөг политшколајасы, кул-

пројаслы да пропагандистјасы јачејкаслы да комитөтјасө. Медем өлі бур да тырмытөм отсөг партијнөй јачејкаслы, рајком-јасө, кыз јөзө, а сјө-жө и методичек-нөй отсөгөн. Вывти өмөлө сјө, мјј конкретнөй отсөгјас јачејкаслы да комитөтјасын пропагандистјасын культпропјасы да школа-јасы вывти өмөлө, тырмытөм. Ковмас вөчны сјө медем јачејкаса да комитөтса вескөдлысас кутисны ответственност, а өз лөзны став ужсө өтө пропагандист выло. Сјө-жө вывти резкөја колб сүвтөдны вөпрос, медем методика бөксан јөмөдны руководство да отсөг. ВКП(б) рајкомјас бердса парткабинетјас должнөс отсавны зев јона (а өнөч сјө өз вөб).

Нөлөд-кө,—пуктыны бур учот ужын, качеством арталөмын да лөсөдны торја подход быд комсомолчөс дөрө, быд вөлөдчөс дөрө. Мјјла ми кыпөдам сорөны учот јылыс? Сы понда, мјј тајө зев ыжмд тор быд ужыны, а торја-нын политвоспитаннө пунктөмын. Сөмын тајөн уналаын нөтө оз лывөсны, та понда артмө сјө: шуам төлын јачејкасын өлі политшкола, а тулысын сјө дурдөс ужалөмыс. Кымын занатөбө өлі, кушөм темајас проработатөма да кушөма кодө велөли, сјө арталөмыс абу. Бөрын бара организуйтөны школа и сјө-жө вөлөдчөны. Ферт, тајө некытөбө тујтөм тор. Од ми шуам, мјј колб вөвөсны быд комсомолчөс да вөлөдчөс динө торја подход (кыз-нө мөднөг өскө верман вөлөдны торја политминимум). Та понда-жө и артмө сөщөм тор, мјј јачејкаслы пыр „организуйтөны“ политшкола да кружокјас, а уж вылас, пышкөс вылас да резултатјас вылас еша вөчөдөны, та понда и өмөлө качеством вөлөдчөмын.

Тајө торјас-кө лоө портөма өлөмө, сөкө, ферт политико-воспитательн-уж лоө кыпөдөма вылжык шүпөдөс, кыз шөктис Ставоуза 7-д комсомол конференция.

VI

Мјј колб вөчны пыр-жө, медем гөжса кадын збылыс паскөдны воспитательн-уж комсомол организацијасын?

Та выло вөсталөны зев бура воэын мунисны организацијасын, кодјас боевөја кутчө-исны вөјөдны Ставоуза 7-д комсомол конференциялыс да партијалыс шубмјасөс

быд комсомолчөс, п-б. рабочөйөс да колхозникөс. ВЛКСМ Обком аслас јул 19-д лунөа шубөмын инд-ис, мјј тајө кадас комсомол конференциялыс шубмјасөс вөлөдөм (партија да правөтелство шубмјаскөд јтөмөн) лоө медеа ыжмд могөн. Сјө-кө мијан политучөба уж колб паскөдны сјө, медем быд өиктса формаа вөлөдчөмөн да массөвөй ужөн (код сертө ужсө лөсөдөма) портны өлөмө Обкомлыс шубөсө, а шубөмыс корб медем быд комсомолчөс вөлөдчөс, медем вөлөдчөмын качествомс пыр бурмис. Тајө бөксан зев бур пример петкөдлөнө өткымын рајкомјас. Шуам Лузса рајкомлөн, кодө рајон паста кујим мөстаө чукөртлис став секретарјасөс да пропагандистјасөс, көнө проработатисны конференциялыс шубөмјас да тајө активыс разөдчөс мөстајас выло, медем вөјөдны решеннөјас комсомолскөй да ужалыс массаөс. Сјө-жө и Кулөмдінса да Шојнатыса рајкомјасын воэбөстчөм, кодјас решеннөјасөс быд комсомолчөс да ужалыс том јөзөс вөјөдмөкөд шөщ нуөдны паскөд смотр (вөчөдлөм) став политвоспитаннө уж выло. Колб тајө рајкомјасын, кыз и став организацијасын ташөм кутчөсөмсө нуөдны помөс. Мијан мог вөчны сјө, медем КСМ собраннөјас б. партијнөй том јөзөс кыскөмөн политобразованнөлыс став формајасөс (школа, кружок и с. в.) да став өкас формаа массөвөй ужсө подчинитны, медем регыда кадөн да бура вөјөдны конференциялыс шубөмјасөс массаөс, медем најөс организуйтөны большевистскөја портны өлөмө партијалыс пунктөм могјас. Став ужсө колб нуөдны кад сертө, колб мунны вөчөс выло, му выло, лөсөдны вөлөдчөм сенө, көнө ужалө основнөй массаөс. Сјө пуктыны воспитательн-ужсө, медем сјө өлі лөвја (живөй), медем „шукис“ (задеватис) быд комсомолчөс да медем интересуйтөны вөлөдчөсјасөс. Сөмын тајө уж перестройтөмөн ми вермам вөчны колана перелом политико-воспитательн-уж пунктөмын да качеством вөсна косасөмын.

Татчө ми ставөн збылыс должнөс кутчөсны и партија вескөдлөм улын успешнөја портны өлөмө ставсојуза 7-д конференциялыс историчек-нөй шубөмјасөс.

Столөвөјын уж пунктөма өмөла

Гөрд затөнса (Сыктывкарса фирман) столөвөјын уж пунктөма өмөла. Обөдјаслөн бурмөмыс абу, а доныс век сөдө. Пүөны пыр өтө пөлөс өван; чери, картупөла ва да кофе. Столөвөјса завлы-кө шуан мјјкө өбөд бурмөдөм куза, сөмын шуас: „Ташөм өбөдөс карас некөн абу, да мјј кварталө-лө бурөс оз сетны и ташөмсө пүөмыс дурда.“

Прөдукта лөзгөн складын быдлун ыжмд шум: јуралыс маткө—официанкајас бөрдөны. Зав. прөдуктасө лөзө вөстөг, ме-пө вөстөгыс төдө. Ферт, кор вөстөгыс лөзө, сјө асөс оз увтырт, колөм сертө јона еша сетө, а гөжө сы мында-жө, мјјта-и вөсөн сетлывлө.

Столөвөјса зав, официанкајасөс ужөдө 12-13 часөс суткјасын, а вөходнөй лунјасыс овывлөны вывти гежөдө. Нөшта завыс-на вылын увгө дырсө ужалөм-пыдөдө, грөчитчө најөјасөс уж вылыс вөтлыны да с. в.

Колө-жө кушөмкө мера примитны ташөм завјасыды. Т.П.О. правленнө, вөчөдлы Гөрд затөнса столөвөјсө да вөшты-лө-мј-лө ташөм завтө, веж прамөжык зав. выло.

Ва

„Дисциплинированнөй“ комсомолчөс

Чуклөмса (Вин р-н.) Осоавиахим јачејкасын бура дыр-ын некытөм уж өз мун. Медем кыпөдны ужсө, јул 22-д лунө Осоавиахим јачејкалөн бјуро чукөртис заседаннө, кытөбө өлі корөма шөщ КСМ јачејкаса секретар Рајевскөй јортөс. Сөмын-тај Рајевскөй јортөс тыдалө Осоавиахим ужкөд өз зев јона ков, медем-пө некытөм фелбө абу сетчөс—вөсталөс заседаннө вылын да засе-

Пөзө-ө тајө вөчөдны

Шөјнаты рајонса колхознөй базарын чркөртчывлөны вел уна колхозникјас, вөјөны вузавны: лук, чери-јај да мукөд пөлөс прөдукта-јас.

Лөсрабкопын ужалысас зев варова вөрдөны, колхозникјаслы петкөдөны вузавны пөлтөјас сапөгјас, ној, мајтөг да мукөд тор.

Зев варова мунө колхознөй базар. Базар вылын шөщ вузасөны да нөбасөны спекулантјас, мужикјас чуньаныс чүтөдөны: „со-тај, барана вөла лөи вузасын ташөм кофөмјасыслы. Керкаыс-керкаө вөтлөдлөны да корөны наы да мукөд тор, а колан базарас өлі вузалөны асныс наы-и чери-и, кодө сулалө шөйт, вузалөны вөт да квөйт шөйт.“

Дөј збыл, лавкаын сандалө сулалө 14 шөйт, спекулантјас вузалөны 20 шөйтөс.

Тајјас выло вөчөдөмөн колхозникјас шөщ кыпөдөны дөнсө асланыс вузөс выло.

Пөзө-ө допуститны спекулантјасөс да мукөдјасөс лөзны спекуляция нуөдны советскөй базар вылын?

Шөјнатыса Рөк-лө колб бырөдны спекуляция советскөй базарыс пырыс-пыр-жө.

Михев Заб

Ва

даннө шөбрас, зев колана вөпрос обсужда-тгөн пышјис.

Төдөмыс, КСМ јачејкаын-кө секретар ташөм мукөдјас јылыс мј-нын шуан, поданнө најө оз ужавны.

Колб оз бара ташөм „дисциплинированнөй“ комсомолчөслы комсомолскөй билетис-а?

Закар пө.

УДАРНӨЙ ТӨЛЫГӨ БЫРӨДНЫ ВЕЛӨДЧАН ВО КЕЖЛӨ ЛӨГӨДЧӨМЫГ ПРОРЫВЈАС

Мыј сајын делөыс, мыјла Јемдін рајонын школајас ремонтірујтөм дүгөдөмаөе?

Всеобучлыс кәймөд во ми дол-жөнөс встретитны полнөй готовностөн. Уж мунөмыслөн успехов лоас лөсөдчөм сајын.

Сентябр 1-ја лунсаң пөшти 38 сурс мортөс колө пукөбдны пар-тајас сајө, шоңыд, југыд, сөстөм да бура оборудујтөм классјасө.

Сентябр 1 лун кежлө колө еш-төдны вель өдчан во кежлө лө-сөдчан уж. Август төлыс шуөма ударнөй төлысөн, медем вөчны чорыд перелом тајө ужын.

Кыңи мөстасвылын нуөдөны вель вөдчан во кежлө лөсөдчөм?

Јемдін рајонсаң Обл. Оно да ВЛКСМ ОК ным вель август 2 лу-нө воөма со куөдөм содержания телеграмма:

Јимитјас абутөм вөсна да прөдуктјас суөсетөм вөсна школајас ремонтірујтан уж да мебель лөсөдөм дүгөдөма.

Мыј сајын делөыс, мыј-ла Јемдін рајонын школајас ремонтірујтөм дүгөдөмаөе?

Ми төдам, мыј област паста шко-лајас ремонтірујтөм вель лөзөма сөм 21,400 шәйт.

Обл. Оно, ми теңчид јуалам, мыј-ла Јемдін ез полүчит өнөң-на ји-митјас?

Такөд щөщ сувтөдам мөгөн— сентябр 1 лун кежлө ремонтірујт-ны став школајасө.

Комсомольскөй организаціјалы ин-дам, мыј те вунөма всеобуч вельын шефствүјтан уж. Тырмас кыв вельын шефствүјтны, колө делө, уж.

Учителијаслыс уждонсө кутыөјас должөнөс кут-ны ответственност, революціоннөй закон воңын

Партија да правительство не өтчыд индив-лисны, медем учителяслыс уждон мынты-ны ас кадө, кор пөлагајтө да најөс снаб-жәйтны кыңи колө. Шелө вельын вель унала-ын-на тајө индөдјасө олөмө оз пөртны.

Пример вельө вәјөдам со куөдөм факт: Об-јачовса образцовј школаса учителяс өнөң-на абу пөлучтлөмаөе уж дон, коді пөлагајт-чө канікул дырји, та вөсна 2 төлысөја отпүск абу вермөмаөе исползүтны.

Луз рајонын 7 сельсоветын кутөмаөе уж дон учителяслыс 20000 шәйт дон, таыс өдөр ШКМ-са учителяслыс мынтытөм 10.000 шәйт.

Колө индыны, мыј Луз рајонын тајө делөјасөн безобразнөја вежнөдлөны револю-

ціоннөй закон, сјөс соблүдајтөм некуөдөм абу. Онөң-на учителяслыс уж донсө куты-јас пыө нө өти морт абу пукөбдөма суд скамејка вельө кыв кутны революціоннөй закон воңын. Колө индыны, мыј прокура-тура тајө делөјас вельө вьвтө өмөла отно-сйтчө, закон вежнөдлөјасөс оз мыждав кыңи колө закон сертө.

Луз рајонса фактјас ем сгнал, кыңи мөс-тајас вельын вөдөдөны чун пырныс учителя-јас дөрө, налыө положөньчөс бурмөдөм вөсна оз төждысны.

З-в.

Редакціјасаң: Корам кутны кыв проку-ратуралы да Обонолы. мыј најө, куөдөм мөрајас примитисны та куөа.

Обоно обеспечит Сыктывкарса ФЗУ школайс вельөдыөјасөн

Сыктывкарса лесзаводса ФЗУ-ын вельөдчан во заводитчөм колө лыдөды-ны август 1-өд луноаң.

Вельөдчыөјас пыщкыс унаөн-нин воис-ны август 1-өд лун кежлө, мукөдјасыс воасны август 15-өд лун кежлө.

Учебнөй част куөа јун да јул төлыс-јасын лөсөдчөм мунис чорыда-код. Гөтөвитөма педагогическөй коллективөн:

а) вөчөјса производственнөй план учебно-воспитательнөй раздел куөта;

б) вөчөјса производственнөй план производственнөй раздел куөта;

в) став основнөй программајас раз-работајтөма:

лесопилнөй делө,

пилоставнөй делө,

технологіја дерева,

технологіја металлов,

графіка да нөшта гөз-мөд общеоб-разовательнөй предмет. Разработајтөма сә-жө учот да школаын ужалан ме-тодјас.

Некытчө тујтөма сулалө уж школа да общежитчө ремонтірујтөм куөа.

План сертө школа ремонтірујтөм колө вөлі ештыны јул 15-өд лун кеж-лө, јона-нин сорөн август 1-өд лун кежлө. Но сјөс ремонтірујтны боөтөс-ны неважөн-на сы вөсна ужыс өни мунө медеа разгарын.

Отпүскө муныс педагогјас пыщкыс (10 морт вөлі) воисны сөмын кујимөн. Кыкөн ез воны вөсөм куөа. Обоно најјас мөстаө өнөң на ез сет некодөс, көв ескө унаыө-нин вөлі шыөдчылөма.

Финансово-материальнөй состојаннө ФЗУ школайс сы выјын-жө, мыј вы-јын сјө вөлі-і төвнас дај тулыснас, мөд кывјөн-кө шуны—омөла. Көв ескө та куөа вөвлө-нын постановленьчө ОКК ВКП(б) лөн, ОК ВКП(б) лөн.

Учебникјас да учебнөй пособијөјас сетөм заказјас куөа удајтчөс боөтны ещанік, сөм абутөм вөсна дај сы вөсна, мыј колана література ФЗУ-лы Комі Госиздат ез вермы сетны.

ФЗУ-ын зав. уч. ч.—К. Игнатова

Јул 25 лунө партпрос лун орөдыөјас јылыс

ВКП(б) Горком бјуролөн шуөм

1. ВКП(б) Горкомлөн бјуро индө, мыј вель уна партјачөјка і өнөң-на оппортунистјас самөн оз донјавны маркөистско-лөвинскөй теоріја вельөдөм, кыңи коммунистјасөн, сә-жө і беспартијнөјјасөн да өнөң-на ез организујтны школајас да кружокјас.

2. Партпрос лун јавө орөдөмыө оснаботчөдөса партјачөјкаса секре-тарлы—Шукін јортлы да зөв жеба партијнөй просвещеньчө куөа организа-ціоннөй уж нуөдөмыө вөрпөлитан заводса партколлектив куөтпроплы—Перебавинскөй јортлы пуктыны на вөд.

3. Куөтпропјас да пропагандајас совещаннө вельө лөкттөмыө На-дүткин, Вөтөшкін, Хоңајинов да Пөлітов јортјаслы, а сә-жө комілес јачөјкаса бјуролы пуктыны на вөд.

4. Тајө шуөмөб јөзөдны газөтын.

Сентябр 1-өд лунө чукөртчө Хозрасчөтнөй бригада-јаслөн Областувса медвоңа елот

Вөружвывса, колхозса, заводса комсомольчјас, лөсөдчөй елот кежлө

Сентябр 1-өд лунө чукөртчө хозрасчөтнөй бригадајаслөн Област-увса медвоңа елот. Тајө елотыс кутас артавны хозрасчөтнөй брига-дајаслыс вөрын, заводјасын ужал-лөм да сетас вөзө вельө индөдјас. Колө вескыда шуны, мыј областын бригадајас зөв-на өмөлөө, послө-дөө дај нөшта ми өнөң-на егө вер-мој став бригадајасө вужөдны хозрасчөт вельө. Бөстөм лыдпәсјас хозрасчөтнөй бригадајас вөрын ужалөм јылыс. Лузын ужалөма 174 хозрасчөтнөй бригада, кытөн вөлөма 380 морт, ударнөй бригада вөлөма 307, кытөн вөлөма 3120 морт, звучнөй-сквознөй бригада вөлөма 222, сөні 4006 морт, сплөв вельын вөлөма 3 хозрасчөтнөй бри-гада, сөні 115 морт, ударнөй бри-гадајас вөлөма 169, сөні 1913 морт. Төвса вөр уж вельын кырымалөма вөлі соцөрдјыөсан догөвор 200, кытчө вөлі котыртөма 2075 морт.

Тајө лыдпәсјасыс тыдалө, мыј мијан зөв-на еша бригада вужөдө-ма хозрасчөт вельө. Фөрт, колө шуны і сјө, мыј мијан вөрын удар-нөй бригадајас петкөдлисны бур примерјас, бөстөм Удөра, көн 13 бригада выполнәјтисны төвса вөрлө-зан заданнө март 1-өд лун кежлө 100-142 пр.; уна бригадаын тыртис-ны сурс кубөметр морт вельө. Тајө вөсталө сы јылыс, мыј мијан тајө бур опытсө колө нөшта-на јона паскөдны. Фөрт, тајө ужын емөс-на гырыө нельчкөјас, шуам зөв өмөла вөлі пуктөма тајө бригада-јасын вөскөдлөм вөрпромхозјасөс, профсојулөн, а сә-жө і комсо-моллөн.

Зөв өмөла пуктөма куөт-массө-вөј уж бригадајас пыщкын. Куөт-роботникјас ужалисны воөбщө. Јо-на частө вежлөлисны бригадир-сөс, коді фөрт, өмөлтис ужсө; өмөла вөлі паскөдөма соцөрдјы-сөм бригадајас костын. Хозрасчөт-нөй бригадајаслы абу вөлі сетөма буржык условіјө ужын, олөмын.

Хозрасчөтнөй догөвор сертө лесө-пунктјас ез вөчны, мыј вөлі колө налы вөчны (Лопју.)

Тајө став нельчкөыс вөлі торкө ужас бригадајаслы.

Быд месткомлы, завкомлы ра-бочкомлы і комсомол јачөјкалы тајө ыжыд нельчкөјасөс ковмас артыштны, да воңө вельө бырөдны: өнисан-жө колө заводитны органи-зујтны хозрасчөтнөй бригадајас да вөчавны догөворјас лесопунктјас-көд да с. в.

Быд рабочкомлы, завкомлы і комсомол јачөјкалы колө пырыө-төм пыр-жө заводитны лөсөдчыны областувса елот кежлө: колө бура артыштны уж быд хозрасчөтнөй бригадалыс, төдмөдны тајө ужөн став ужалыс јөзсө, медеа-нин ком-сомольчјасөс.

Областувса елотөң нуөдавны вөлөстын, заводын і рајонын елот-јас. Быд комсомол јачөјкалы, ра-бочкомлы, завкомјаслы кывзыны докладјас хозрасчөтнөй бригадалыс, петкөдны ердө став нельчкөјасөс бригадаса ужыс.

Вөрлөзан ужын чорыда мунө классөвөј тыш: классөвөј врајас век вөдөдчөны торкы мијан ужын, колө лоны гөтөдөн сетны отпор, а ми вермам сетны отпор секі, кор лоам организованныөјөс. Сә-кө быд комсомол јачөјкалы, завкомлы, а сә-жө рабочкомлы колө пуктыны мөг став том јөзсө, коді кутас ужавны производство вельын, организујтны хозрасчөтнөй бригадајасө. Бригада пыщкын пуктыны бура массово воспитательнөй уж, брига-дирјаслы лөсөдны буржык условіјө да шөчжыка вежлөсны; буржыка лөсөдны сојан-јуан да оланін; сетны хозрасчөтнөй бригадајаслы буржык учасокјас, деланкајас. Чорыда нуны көс лжеударникјас-көд, лөдырјаскөд, кодјас торкөны социализм стрөитан ужын.

Налимов В. М.

Шөйтөн-жынјөн вельө пөтөс сојан „оз овлывлы“

Бур өбөд отсалө промфинплан 100 пр. вельө тыртны.

Горни-ыс вөлі нөдөти видчыөтөм.

1 № столөвөјыс завьс пырис гор-советса председател кабинетө да мыј вельөкө норасө, кодөскө вөдө, корбө отсөг.

—А те вот-і бөстөс Сталин јорт-лыс квајт индөсө олөмө пөртны— шуасис горсоветса јуралыс.

—Квајт индөдыс-өмөј-і меным щөщ инмө—гөгөрвөтөм-пырыө нур-былтис столөвөјса зав.

Колө-ө нуөдны воңө сојнысө, кык кывжыскө тыдалө, кыңи ужалөны мијан столөвөјјас, инмөны-ө налы вождөлөн квајт индөдыс? Столөвөј-са ужын нинөм оз тыдав, медем 6 условіјө сертө ужалисны завјас да столөвөјас мукөд ужалыөјас.

Көллөм 1 № столөвөјса завөс, сы јылыс сорөитам мөдыөжык. Вужам мөд столөвөјө.

Гөрт, ти чајтаннөд татыс адчыны дөнтөминик, пөтөс дај чөскыд со-јан. Сөмын, мыј ескө ти онө чајтөј татыс адчыны-да, нинөм-жө онө адчөј-а.

Мөд столөвөјын пөрадөкјас быт-тө повөдөда вежласигөн барөметр.

Төрыт ти тәні сојиннөд шәйтөн жынјөн вельө а талун шәйт да 30 ур вельө, аскі шәйт 70 ур вельө і с. в. сөмын өбөд дөныс ез бурмөд өбөдсө.

Мијанлы колө чөскыд да пөтөс сојан, сојаныс дөныслы меө вөлі өтвөчајтө.

Сөмын-тај 2 № столөвөјса завкөд он јона венчы. Сјө регыд вөсталас:

—Ти көсјаннөд, медем шәйтөн-жынјөн вельө вөлиннөд пөтөс? Кыс-нө сјө кывлиннөд, адчылиннөд?

Огө лептөј пинасөм, а вөсталам зав јортлы, мыј ми не сөмын көсјам бөстны пөтөс да чөскыд сојан, но требүјтам. Ти онө төждысөј сојансө бурмөдөм вөсна, а прөбыль вөсна төждысад. Шөча овлывлө, медем те вельө некод оз увгы столөвөјын, кыс-нин ескө вежливөј сорөјас кывны-да.

Оз-жө поң таң! Оз! Пырыөтөм пыр тәні колө пуктыны пом.

Колө займитчыны самозаготовкө ужөн да заводитны вердны чөскыд да пөтөс сојанөн. Н о р д.

Шөјнаты сельсовет,— те вер-ман орөдны кадын вельөдны заводитөм!

Шөјнаты с/совет оз-і мөвпыштлы вельөдчан во матысөм јылыс. Төлыс-мысчө заводитчас вельөдчөм, а школьнөй помещеннөјас абуөс.

С/советлы колө индыны, мыј тајитө ужалирад те верман орөдны кадын вельө вельөдчан во заводитөм. Шөнді.



Снимок вылын: Сыктывкарса пионерскӧй техникскӧй станциян бытӧны кроликжасӧс.

Кос уна миллион советскӧй кроликжас вӧсна

СССР-ын гырыс ӧдjasӧн муно социализм стрӧйтӧм. Луныс-луныс кыптӧны гырыс фабрик-заводжас, кодjas лездӧны быдсама полӧс машинажас, мануфактура да мукӧдтор. Фабрик-заводжас кыптӧгӧн содӧны иуна сурс выль робочӧй.

Фабрик-заводын робочӧдjasлӧн содӧм да најӧдjasлыс производителност кыптӧдӧм зев чорыда корӧ робочӧдjasӧс бур качества прӧдуктадӧн снабжатӧм.

Ыжыд ресурсӧн лӧб миӧн странаын содӧм-юдӧм бурмӧдӧмын массӧвӧя кролик виӧдм-паскӧдӧм.

Массӧвӧя кролик виӧдм чорыда бостисны воӧын муныс областжасын (Москва, Ленинград, Иваново-Вознесенск) став советскӧй общественност.

Партия да правительств Совет Союзын уделӧйтӧ ыжыд вниманнӧ массӧвӧй кролик паскӧдӧм выль.

Сӧмын Коми областын таӧ ужӧ дӧнӧ-на ез кутчыслыны виӧ-му ужалан организацијас (Обзу, райзојас, обколхозсоюзјас, коопит да мукӧд).

Талунја лунӧ таӧ организацијаслӧн кролик виӧдм-паскӧдӧмыс колӧ пыр-на пыдӧи пуктытӧм.

Обснаб да Обфинотдел бжурократическӧй ӧчки пыр виӧдӧдӧны кролик виӧдм паскӧдӧм выль. (Обснаб кӧрым лездӧмӧн, а Обфинотдел сӧм лездӧмӧн).

Юль 29 лунса редакцијадӧн нуӧдан рејдjas кролик виӧдм-паскӧдӧм куӧа петкӧдӧлисны ташӧм итогjas:

1. Обзуын да Обколхозсоюзын плановикjas нем оз тӧдӧны массӧвӧй кролик паскӧдан план жылыс, весиг ӧти вопрос выль воча кыв ез виӧны.

2. ЦРК-лӧн важӧн-нын шуӧма лӧсӧдӧны 600 кролик ташӧм срокjasӧн: I-VIII кежлӧ 100 кролик, 15-X кежлӧ вӧдӧдӧны 200 гырыс кроликӧз и 30-XII кежлӧ 600 кроликӧз. Юль 29-ӧд лун кежлӧ нӧдӧи кролик абу-

на лӧсӧдӧма. договор вӧчӧмаӧс сӧмын-на 100 кролик выль.

ЦРК-са оппортунистjasлӧн абу на лӧсӧдӧма производственнӧй план кролик виӧдм паскӧдӧм куӧа. Кыс-нын ескӧ кӧрымjas, кролик виӧдм местаjas, да кролик виӧдм-паскӧдӧм мӧвпыштлыны-да.

3. „Коммуна югӧт“ колхозын абу-нын нӧдӧи кролик.

4. Теьтуковса селсӧвет да колхозjas абу на кывлӧмаӧс весигтӧ кролик жывеыс.

5. Типография кујим тӧлыс чӧж корсӧма места кролик оланӧнjas выль да абу-на адӧма, „но регыд лоас.“

6. ГПУ-лӧн ем-нын 75 кролик. Лӧсӧдӧма крольчатныцјасӧс дај инструкторӧс.

7. Совпартшколаын 16 кролик. Лӧсӧдӧны кролик оланӧнjas 100 кроликлы, мед кроликjasӧс вӧдӧдӧм бӧрын вӧлис кытӧн виӧны. Вӧчӧма договорjas кытыс и кыз мыј вӧдӧны и кор. Составитӧма вӧчӧжса производственнӧй план кролик виӧдм паскӧдӧм куӧа. Лун и вој лӧсӧдӧны турун кӧрым да пу кӧрым.

8. Обисполком столӧвӧйын кроликjas абу-на. Шуӧны кроликjasсылы-пӧ абу местаjasыс дај кӧрымыс.

9. Специалистjas столӧвӧйын 000000 кролик-нын. Помкаыс: пӧжарнӧй команда оз разрешајт кроликӧс лӧсӧдӧны.

Ферт, таӧ оппортунистическӧя кролик паскӧдӧм выль виӧдӧм, партијалыс да правительстволыс шуӧмjasӧс олӧмӧ порттӧм, кодкӧд некущӧм ногӧн оз поӧ мӧритчыны.

Колӧ став советскӧй организацијаслыс, став советскӧй общественностлыс јавитны мӧритчытӧм кос оппортунистjasлыс кроликjasӧс ыжыда паскӧдӧм вӧсна. Таӧ добитчыны тыр вермӧм массӧвӧя кролик виӧдм паскӧдан фронт вылын. Та сӧн.

Бостам ас кӧи технӧка массӧвӧя кролик виӧдм паскӧдӧмын

Кроликководческӧй кӧзӧжствожас петкӧдӧлисны-нын асыныс бурлунијасӧс. Петкӧдӧлисны, мыј најjasӧс виӧдӧмыс не сӧмын гӧлман, весиг бостан-на выгӧдаjas. Сӧмын-ӧд колӧ бостны тӧд выль, мыј кроликjasӧ колӧ кужны лечитны, вердны да виӧны. Тани сы жылыс неуна вистыштам.

ВЕРДӧМ ЖЫЛЫС

Кроликjasӧс поӧд вердны: ид, зӧр, ӧтруб, жүгӧдӧдӧмӧн жмык, кос турун, вез турун, ид да зӧр иӧсjas, пубӧм картофель, свеклӧ, морков, галанка, петрушка, силос да сола кӧрым градыв пуктасjas коржыс. Столӧвӧжjasыс коласjas: нан, картофель, рок, свеклӧ да с. в. шыдӧсjas, пещӧр, пу кӧрым: баф, кыз, пӧпу.

Кроликлӧн основнӧй кӧрым: тӧлын кос турун, а гожӧмын ул турун. Тӧлын тырма-на лоас лун кежлӧ 200-220 гр. кос турун да 30-40 грамм ид лӧб зӧр тус. Гожӧмын

400-450 гр. ул турун да 25-30 гр. ид лӧб зӧр тус.

Но таӧ нӧнӧм оз вистав, мыј кроликjasӧс оз ков уна сӧкас кӧрымӧн вердны. Кымын унжык сӧкаса кӧрымӧн вердан кроликjasӧс, сӧмын регыдӧн најӧ быдӧмӧны, јонмӧны, омӧлжыка висмӧны, кокжыкыка тӧвӧдӧны улӧчыв оланӧнjasыны.

Ем-кӧ унжык сӧкаса кӧрым, поӧд и колӧ вердны ташӧм нормаjasӧн (2,5-3 клгр. жӧвӧй вес дырји).

I.	тӧлын	турун 160 грамм.
		градыв пуктас 80 гр.
II.	гожӧмын	зӧр, ид, ӧтруб 30-40 грамм.
		ул турун 300-400 грамм.
III.	гожӧмын	зӧр, ид, ӧтруб 80-90 грамм.
		свеклӧ, морков, петрушка, галан 25-30 грамм.

Комсомольскӧй билет вежлалӧм помивны ВЛКСМ ОК-ӧн индӧм срок кежлӧ

Шојнаты району комсомольскӧй билет вежлалӧм пунктӧма вывти лока. Уна комсомолечjas емӧс Нившераын' Болшелугын, кодjas оз тӧдӧны кыӧи да кыс бостны выль комсомольскӧй билет.

Райкоммол ыставлӧма местаjas выль билет вежлалӧм могыс уполномоченнӧжjasӧс, сӧмын најӧ ез вӧчны райкоммолӧн шӧктӧм торjasӧс. Безсонов јорт ветлис Нившераӧ да Болшелугӧ да 7 билет вӧдӧс бӧр. Комсомолечjasӧс-пӧ некыс ег адчы, висталӧ сӧјӧ. Осӧпов јорт сӧз-жӧ ветлис Нобдинӧ да некӧдӧс-жӧ абу адӧма-

Шојнаты райкоммол улын не сӧмын билетjas вежлалӧм муно омӧла, а мукӧд комсомол јачејкаас ужыс ӧикӧз чотӧ. Самообязательствоjas прӧвѣрајтӧм мукӧд јачејкаас ез-на вӧвлы дај оз-на-и тыдав вӧзӧ лӧд-лы, оз-лы, Комсомолечjas костын пӧштӧ некущӧм вӧзмӧстчӧм абу.

Сплав нуӧдан кадӧ Нобдинса с/с комсомолечjasлыс вӧлӧм билетсӧ отбӧрајтӧ сплав выль петтӧмыс, а

КСМ јачејкаыс секретарыс сылы отсалӧ, партјачејкакӧд паскыда разjasнителнӧй уж комсомолечjas да беспартијнӧй том јӧз пӧвсын нуӧдӧм пыдӧи.

Выл билет сеталӧгӧн 10 комсомолеч Шојнатыыс ӧткажитчӧмаӧс выль билет бостӧмыс.

Таӧ петкӧдӧлӧ, мыј массово-воспитателнӧй уж Шојнатыын не сӧмын беспартијнӧй том јӧз пӧын, весигас комсомолечjas пӧвсын ӧдвакӧ-на коркӧ вӧвлӧма.

Шојнатыса райкомоллы чорыда колӧ мӧвпыштлыны шојнатыса комсомол организацијаслыс ужсӧ перестроитӧм куӧа. Мӧвпыштлыны шӧщ сы жылыс, мыј комсомольскӧй билетjas вежлалӧм сесса вӧзӧ нуждӧны некыӧи оз поӧ, оз поӧ орӧдӧны ВЛКСМ ОК-лыс билет вежлалӧм куӧа индӧм сроксӧ.

Шојнатыса райкоммол видчысам тӧланлыс „Коми комсомол“ газет локтан №-ын воча кыв, кушӧм мераjas примитаннӧй выль билетjas вежлалӧм куӧа.

Мӧхив заб.

Косланса комсомольскӧй коллективлы сувтӧдӧны колана вескӧдӧлӧм да кыпӧдӧны дисциплина

Косланса (Удора р-н). КСМ коллективын кујим јачејка: колхознӧй леспромхозскӧй да поштӧзӧй. Став шлыныс артавсӧ ветымыныс-на унжык ферт, тамында шленнад КСМ организацијалыс ужтӧ пуктыны поӧ бур-нын. Нӧшта ныр уланыс районнӧй руководствомыс-и быдтор-да.

Сӧмын-тај мӧд ног сулалӧ ужыс таӧ јачејкаас. Секретарjas коллективын лебалӧны кыӧи арса баф корјас. Тулысаныс-нын кымын кӧи волис секретарскӧй делӧыд, ӧд-нын ескӧ бостӧй быдса во чӧжсаӧс-да.

Миӧина јортӧс пуктылӧмаӧс пошта вывса јачејкаӧ секретарӧ да ачыс вел дыр сы жылыс абу тӧдӧма.

Ташӧма уж пуктӧмсыд, ферт, дисциплинаыд озкыпав. Собранныјас выль волӧ сӧмын којмӧд пӧжыс

шленjas пощкыс, мукӧдлы бытӧи мог абу.

Комсомоллӧн сӧктjasын боевӧй уж-вӧли вескӧдӧллыны сӧлосујчан кампаннӧ ужын, кодӧ лӧб ыжыд хозяйственно-политическӧй могӧн. Таӧ уж вылас Косланса јачејкаасӧ оз петкӧдӧлы колана ногӧн. Кыкыс сӧмын ветлисны ужавны.

Быдӧнлы гӧгӧрвоана, кушӧм ыжыд рољ колӧ бостны комсомолечjasлы турун пуктан кампаннӧ нуӧдӧгӧн, сӧмын-тај таӧ јачејкаын уна комсомолеч оз тӧд ас колхозлыс производственнӧй плансӧ, оз тӧд уна-ӧ петӧ јӧз уж выль, да кодjasлы кытче колӧ муныс ужавны Колхозса производственнӧй совещаннӧјас выль воливлисны комсомолечjas пыщкыс сӧмын некымын морт.

Зӧжом разӧдӧм куӧа сӧз-жӧ слаба участвуйтисны, тӧдӧмыс, сесса комсомолечjas куӧа-жӧ-и кучкалӧны лыдпасjasыс.

Јачејкаын абу буржыка сувтӧдӧма уж военнӧй делӧ куӧа. Занатӧјас выль волӧны жын комсомолечыс, мукӧдыс вӧлӧст куӧа гулајтӧны.

Политика велӧдан уж выль комсомолечjas колӧ вӧдӧдӧны нӧрјӧн дај сӧдӧмын важжык комсомолечjas волисны. Качество бокса матерјалjas проработажтӧм муно вывти омӧла. Руководителjas, старӧс-таjas вежлассӧны.

Выл шленjasӧс ас кӧи бостӧм бжуролӧн кыӧ-кӧ пыр оз удајтчы. Најӧ сӧмын спискындӧ. Ни военнӧй занатӧјас выль ни политшколаjas выль, ни собраннӧјас выль волӧм налыс он адчыны.

Косланса комсомол јачејка? абу-ӧ-нын кад ташӧм ужтӧ еновтны? оз-ӧ-нын ков перестроитчыны те-ныд? А?

Пырыс-жӧ перестроитны став ужсӧ Ставсоюзса 7 конференција индӧјас куӧа.

Меҧенӧн.

Ответственнӧй редактор

А. Г. РОЧЕВ.